INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do Comando do

Exército

 EXTRATO DA ATA DA 657ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, realizou-se na

Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, em sua Sede no Quartel-General do

Exército, Bloco H, 3º Piso, Setor Militar Urbano, na cidade de Brasília-DF, a 657ª

Reunião da Diretoria Executiva da IMBEL®, sob a presidência do General de Divisão

R/1 EXPEDITO Alves de Lima, Vice-Presidente Executivo, do Cel R/1 Cesar Lourenço

BOTTI, Diretor de Inovação, do Cel R/1 Renato Mitrano PERAZZINI, Diretor

Administrativo-Financeiro, do Cel R/1 Wagner Machado BRASIL, Diretor Industrial,

do Cel R/1 Ayrton Pereira RIPPEL, Diretor de Mercado, do Dr. RENÊ Dellagnezze,

Chefe da AGI e dos Senhores Chefes de UP/IMBEL, tendo o Cel R/1 GERLI dos

Santos, Chefe da Assessoria de Gestão Corporativa como Relator. 1º) Abertura: às

catorze horas deu-se início à reunião da Diretoria Executiva para deliberar sobre:

Aprovação do Edital de Convocação para candidatura e eleição do representante dos

empregados no Conselho de Administração da IMBEL (2021) – relator Cel Gerli; e

apresentação e aprovação do novo Plano de Empregos, Carreiras e Salários – PECS e do

novo Plano de Emprego Comissionado – PEC - relator Cel Perazzini. 2º) Quanto ao

primeiro tema: aprovação do Edital de Convocação para candidatura e eleição do

representante dos empregados no Conselho de Administração da IMBEL (2021) - o Cel

Gerli passou a relatá-lo, informando que em relação ao Edital de Convocação para

candidatura e eleição do representante dos empregados no Conselho de Administração

da IMBEL, ele foi ajustado apenas em relação à legislação de referência,

particularmente, quanto ao novo Estatuto da IMBEL, aprovado e publicado em 14 de

dezembro de 2020. Encerrada a apresentação por parte do relator foi votada e aprovada,

por unanimidade, entre os Diretores presentes as alterações propostas. 3º) Quanto ao

segundo tema: apresentação e aprovação do novo Plano de Empregos, Carreiras e

Salários – PECS e do novo Plano de Emprego Comissionado – PEC – o Cel Perazzini,

assessorado pela ECC – Cristiane Francisca (Chefe do DPRH) passou a relatá-lo;

preliminarmente, tecendo as suas considerações pessoais quanto à elaboração do

documento; na oportunidade informou que as atualizações eram decorrentes de

diversificados fatores, faz com que alguns dos salários profissionais praticados no

        Extrato da Ata 657ª Reunião da Dir  Executiva da IMBEL..... FL 2/2

IMBEL – EMPRESA ESTRATÉGICA DE DEFESA E SEGURANÇA DESDE 1808
QGEx – BLOCO “H” – 3º PISO – SMU BRASÍLIA – DF – CEP 70.630-901

FONE (61) 3415 4100

âmbito da IMBEL estejam abaixo dos salários profissionais estabelecidos em lei. Na

oportunidade, o Gen Expedito fez uma intervenção, objetivando melhor esclarecer que

o presente trabalho busca a atualização desses documentos que há muito tempo está

demandando esta necessária revisão.. Em prosseguimento, ao final da apresentação do

Cel Perazzini e a apreciação da minuta elaborada pela DRADM, relacionada à

proposta do Plano de Empregos, Carreiras e Salários – PECS, Em prosseguimento, a

Diretoria Executiva decidiu interromper os trabalhos para que a AGI, complementasse

e/ou atualizasse o seu anterior Parecer, objetivando abranger todas estas novas

alterações propostas. Às 0900h do dia 19 de março de 2021. O Cel Perazzini reiniciou

a sua apresentação. Após as considerações, debates decorrentes e da manifestação de

todos os participantes, finalizada a apresentação por parte do relator, com a anuência da

Diretoria Executiva e as considerações finais por parte do Gen Expedito, a proposta

apresentada pela DRADM, tratando sobre Plano de Emprego Comissionado – PEC foi

votada e aprovada, por unanimidade, entre os Diretores presentes. O Cel Perazzini,

passou a relatar as pendências identificadas no PECS, já contemplando o Parecer

jurídico ajustado, elaborado pela AGI. Após as considerações, debates decorrentes e da

manifestação de todos os participantes, o GEN Expedito colocou em votação, no âmbito

da Diretoria, a aprovação do texto do novo PECS, o qual foi aprovado, por

unanimidade, pelos Diretores presentes. Por oportuno, o Gen Expedito orientou a

DRADM quanto à necessidade do encaminhamento das minutas aprovadas, para

conhecimento e considerações do Conselho de Administração - CA da IMBEL, quando

da realização de sua próxima Reunião de Trabalho. 4º) Encerramento: como nada mais

foi discutido, o Gen Expedito encerrou a Reunião às onze horas e quarenta minutos do

dia 19 de março de 2021, sendo lavrada a presente Ata, a qual foi previamente lida,

aprovada e assinada pelos Diretores e por este Relator.